
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    586    DEL     30/08/2016 

CONVENZIONE  CON  IL  CANILE  COMUNALE  DI  RICCIONE  PER  LA 
GESTIONE DEI  SERVIZI  CONNESSI  ALLA POPOLAZIONE CANINA,  AL 
RECUPERO E CURA DEI GATTI INCIDENTATI ED ALLE CURE DEI GATTI 
RANDAGI PRESSO LE COLONIE FELINE DEL COMUNE DI CATTOLICA. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

IL COMANDANTE
    Marullo Pierpaolo 

Pratica n. 612 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 586 del 30/08/2016 Pag. 1 di 4



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  186  del  19/11/2014 
“Adesione a proposta di convenzione con il canile comunale di Riccione per la gestione dei  
servizi connessi alla popolazione canina, al recupero e cura dei gatti incidentati ed alle cure 
dei gatti randagi presso le colonie feline del Comune di Cattolica”;

PREMESSO CHE:

 - nel Comune di Cattolica non esistono strutture per il ricovero e il mantenimento di  
cani randagi ma che comunque il Comune mediante apposite strutture deve assicurare il  
ricovero e la  custodia dei  cani ed eventualmente dei  gatti e che la  realizzazione di  tale 
struttura  comporterebbe  una  spesa  tale  che   i  costi  sarebbero  certamente  superiori  ai 
benefici; 

-  nel territorio di Cattolica sono presenti alcune colonie feline gestite da volontarie  
che provvedono al ricovero e mantenimento dei gatti randagi mentre per quanto riguarda la 
cura  dei  gatti  feriti  e/o incidentati  e il  ricovero e la  custodia dei  cani  occorre attivare  
regolare convenzione;

 -  l'Associazione  “e  l'uomo  incontrò  il  cane”  K.  Lorenz  che  gestisce  il  canile  
intercomunale di Riccione a seguito del buon lavoro di programmazione degli affidamenti  
realizzato e dell'impegno puntualmente garantito nelle attività di ricerca dei proprietari ha 
realizzato,  negli  anni  precedenti,   con efficienza  il  servizio  per  il  Comune di  Cattolica 
ottenendo anche una razionalizzazione dei costi;

-  il canile di Riccione, a differenza degli altri canili limitrofi, opera nell'ambito delle 
previsioni normative in materia, sia come canile temporaneo che come canile permanente 
ed anche come struttura idonea alla cura ed al ricovero di gatti incidentati e malati; 

- il canile comunale di Riccione si trova nelle immediate vicinanze del Comune di 
Cattolica e che quindi il personale in caso di necessità è in grado di intervenire in maniera  
tempestiva ed efficace, che il canile offre personale specializzato e un servizio di reperibilità  
durante i festivi e durante la notte;

Considerato che in base all'art.  16   della L.R. 27/2000 “Norme per la tutela ed il 
controllo  della  popolazione  canina  e  felina”  spetta  ai Comuni,  singoli  od  associati, 
assicurare:
a) il ricovero e la custodia temporanea dei cani nei casi previsti agli artt. 86 e 87 del Reg. di  
polizia veterinaria approvato con D.P.R. N. 320 del 1954 e comunque quanto ricorrano 
esigenze sanitari;
b) il ricovero e la custodia temporanea dei cani catturati, per il tempo necessario alla loro 

Pratica n. 612 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 586 del 30/08/2016 Pag. 2 di 4



restituzione ai legittimi proprietari, od al loro affidamento ad eventuali richiedenti;
c) il ricovero e la custodia dei cani per i quali non è possibile la restituzione ai proprietari o  
l'affidamento ad eventuali richiedente;

Rilevato che il Comune di Cattolica ha necessità di usufruire di tutti i servizi anzidetti  
in virtù del fatto che nel territorio comunale non sono presenti strutture per il ricovero e il 
mantenimento di cani randagi ma che comunque il Comune mediante apposite strutture 
deve assicurare il ricovero e la custodia dei cani ed eventualmente dei gatti;

Visto che in data 05/02/2015 si è data esecuzione alla  deliberazione della Giunta 
comunale n. 186 del 19/11/2014  attraverso sottoscrizione della convenzione 2015-2016 
tra il dott. Ruggero Ruggiero per il Comune di Cattolica e la dott.ssa Cinzia Farinelli per il  
Comune di Riccione;

Visto il Regolamento sanitario del canile Comunale di Riccione depositato agli atti e  
di cui si allega copia;

Considerato che la spesa necessaria per la suddetta convenzione trova copertura nel 
Capitolo 4530002 “Oneri per la custodia e il ricovero di cani e gatti randagi” del bilancio 
2016 al fine di poter ottemperare a quanto stabilito dall'art. 16 della L.R. 27/2000  “Norme 
per la tutela ed il controllo della popolazione canina e felina”;

Considerato che occorre procedere alla liquidazione delle spese relative al I semestre 
2016 pari ad Euro 8.494,00 così come risulta da rendiconto protocollo 0026202/2016 di 
cui si allega copia;

Considerato che per il ricovero e mantenimento dei cani affidati al Comune, per i 
recuperi dei cani,  per le prestazioni sanitarie di carattere straordinario e per le cure alla 
popolazione felina, per il 2016 la spesa annua è stimata in euro 19.600,00;

Specificato  che si  tratta  di  una stima del  tutto aleatoria  in  quanto risulta  difficile 
prevedere il numero dei recuperi ed il numero dei cani e/o gatti che avranno bisogno di 
prestazioni sanitarie;
 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -   di  impegnare  a  copertura  delle  spese  per  la  convenzione  sopra  citata 
relativa all'anno 2016 la somma complessiva di euro 19.600,00  a favore del 
Comune di Riccione, tale spesa  farà carico  sul Capitolo 4530002 “Oneri per la 
custodia e il ricovero di cani e gatti randagi” del bilancio 2016 cod. piano dei conti 
1.03.02.15.000 cod. siope. 1332;

2) - di procedere alla liquidazione delle spese relative al I semestre 2016, pari ad Euro 
8.494,00 così come risulta da rendiconto protocollo 0026202/2016 di cui si allega 

Pratica n. 612 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 586 del 30/08/2016 Pag. 3 di 4



copia;

3) -  di  individuare  nella  persona  del  dott.  Ruggero  Ruggiero  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

4) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria.    

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/08/2016 
Firmato

MARULLO PIERPAOLO / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 612 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 586 del 30/08/2016 Pag. 4 di 4



(:ey',ì:'ìì ì{l: .n=lo'-{:?..!'l :'
<;:?(HlHl.? lì.;-

ì-

t?' C) l'ªí. U ?'l ': D l
I,?lCCIOt

€,
l l

l

x, úì )
'-.ol'Òª

COMUNE DI CATTOLICA

PIAZZA ROOSEVELT, 5
47841 CATTOLICA

protocollo@comunecattolica. legalmailpa. it

E p.c.
"E' L'UOMO INCONTRò IL CANE" K
LORENZ

C/O CANILE Dl RICC?ONE
VIAALBANA, 12
47838 RlCCìONE

canilericcione@tecpec. it

LLI

m
O

'=?l i'[]
amO
0?.-l
u- a-i?
?q'? u
m,lu,
Oi

Ó
?S

a0?.-l
?j

a)
,ma)5g
x5
E.-
p5
O'l

IQ

'%

%-

S

o
a8

If)

'%

1.0

2

o
ffl

ffl

o
O
o

o
W
Oi

Oggetto: Trasmissíone rendiconto ?Iº semestre 2016.

Con la presente,
inviamo il rendiconto deile attività effettuate per il controllo della popolazione canina e felina nel
Comune di Cattolica, perìodo 1 gennaio, 30 giugno 2016.
Nella tariffa giornaìiera è compresa l'assistenza medico veterinaria di base e tutte le profilassi
previste per legge. Nel oeriodo di riferimento si sono rese necessarie orestazioni medico veterinarie
di carattere straordinario come da fattura alleaata.

L'importo compiessivo dovuto per il prìmo semestre 2016, come specificato nei report mensili
allegati alla presente, è di € 8.494,00.

Il pagamento della somma come sopra evidenziata dovrà essere effettuato mediante la bolletta
a!iegata, in favore del Comune di Riccione, specificando pagamento retta caníle comunale
(CONTO c/o BANCA ITAL?A del Comune di Riccione n. 0062291) entro e non oltre 30 giorní dal
ricevimento della presente con awertenza che, in caso di mancato pagarnento entro iì termine di cui
sopra, detto importo verrà iscritto a ruolo maggiorato delle relative spese.

In allegato le trasmettiamo anche il riepilogo mensile dei movimenti awenuti in canile:

alla data del 30 giugno 2016 era presente in struttura n. 1 cane;
si sono rese necessarie prestazioni sanitarie straordinarie per un importo pari a euro 260,00
come da fattura allegata;
sono stati effettuati n. 17 recuperi/ricoveri di animali da soccorre, n. 7 affidi/gatti, n. 7
restituzioni di cani ai !egittimi proprietari.

Nel rimanere a disposizione per eventua!i chiarimenti, porgiamo distinti saluti.

I

'IlAle V. !:m;}I:..?=lì.' I:'. ': 4.lF..'iò

- ? 51'.ì í',',i:i,ìl t..'.'.l 3,'5 rìÓ . .0 a ì ;R?í ?? àC. 3 3 l')
,. ìhh? i í :.ì íl'l íì'l.(l ?'laí.i'» '?O {Y'. vììe .? ' (' ? " ª'a' " ?'
ª';f: - ?- º"'4'?. ,;ìll'lí.':Il.

?ì(? '!.j: y,}

.lHys.?(y ';.yl?;.(;i-:.??,;.('(y?l

.1.))

r..... '....l:,.,,,,,?'.{.pl',:'.:?l,.'?%..?ª(.2,::',:.:',',«.:.,?ì,H.'«i'i'-º.'..l?l'..'<'.'.?.'?'ºlU:'í?:
) > l) ': ' l ; ':l ?b '.'ì" .ì'síì l'.?.' ?i l I«ì Il (:.'.l 'Iª x?ììs;?, i?4 -,. ?'.'1 ?5. (I.y;

{í:la" l í:l



COMUNE DI RICCIONE
Provincia di Rirniní

Via Vittorio Emanuele U,2 - 47838 Riccione
CF e PI 00324360403

RIC. PROW . UFF.
CONTRATTI E

PATRIMONIO NO IVA

F17

ce c!iente

Causa!e: SERV. 3 I R{cevuta n. zoxb ? 12092 l Del 12/07/2016 ?Pag.l

((J.teSto 085) l?ª??ta n/A o Codice Fiscale

3840401

[ Descrììone voce importo º/o IVA

í 149 Proventi Servizio caníle comunale: REITA 1º SEMESTRE 2016. Ì ì
II versamento potrà essere effettuato presso qualsiasi fllìaìe della CASSA dì RISPARMIO di RIMINI.
Per bonifíco cod. IBAN completo: rT44FO6!8524202T20020002120 - codì« BIC: CRRNff2R

Operazione soggetta a BOLLO in quanto esclusa da IVA, eccetto i deposìti cauzionali
(tariffa allegato A parte 2' art. 23)

r

Importo in ìettere

ottomjlaquattrocentonovantaquattro/00

Rata Dat?a Scadenza ?i Importo? ?
8.494,00'.1
IJ 0 '? -? ? ( M lllx':4ì9,s,!,;.q.4r> j

[ Totale Ric??evuta

8.494,00

IL CASSIERE CHE RISCUOTE IN CONTANTI O BONIFICO DEVE TASSAJnVAMENTE INDICARE NELLA
CAUSALE PAGAMENTO: Ricevuta n. ANNO-NUMERO

Jeiioncevuta (cod. 085) CómUí'le Rkìíjone l J

Spett. " - --'- -' - -- ' " '-
COMUNE DI CATTOLICA
Piazza Roosevelt n. 5

47841 CATTOLICA RN


